
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市聚诚光学有限公司新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
深圳市龙华区观澜街道大富社区大富工业区 11号鹏龙蟠高科技园 D

栋厂房 2楼整层

地理坐标 （22°44′30.32055″N，114°1′13.39827″E）

国民经济行业类

别
C3052光学玻璃制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品

业 30，57玻璃制造 304；
玻璃制品制造 305（其他

玻璃制品制造）

建设性质 新建
建设项目

申报情形
首次申报项目

项目审批（核准/
备案）部门（选

填）

/ 项目审批（核准/
[...]

补充蒸发损失量（年补充水量为 5m3），不外排。

清洗废水：

项目设置 1台超声波清洗机，该设备一共 11个水槽，每个水槽的有效容积均

为 0.28m×0.45m×0.25m，1、2、3槽清洗过程需要添加水基清洗剂，清洗水每月

一换，按一个月 25天计，则 1到 3槽用水量为 0.004t/d，1.2t/a，污水排放系数取

90%，则 1到 3槽废水量为 0.0036t/d，1.08t/a，该部分浓液定期交给具有危险废物

资质的危废公司处理。

4、5、6、7、8槽是纯水槽，采取溢流式清洗，水流速度约 2L/min，9、10、

11槽是风干槽，1、2、3、5、6、7、8槽清洗过程需加热，温度 40左右。项目超

声波清洗机一天工作时长约 16小时，则项目 4到 8槽用水约 1.92t/d，576t/a，污

水排放系数取 90%，则废水约 1.728t/d，518.4t/a。主要污染因子为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N。

反冲洗废水：

项目纯水制备过程会产生反冲洗废水，根据企业提供资料，项目每个月反冲

洗 1次，用水量约 0.5t/次，6t/a。废水产生量按用水量的 90%计，则废水量为 0.45t/

次，5.4t/a。主要污染因子为 COD、BOD5、SS等。

尾水：



17

项目纯水制备系统进水为自来水及回用水，出水率为 70%，项目清洗过程需

要的纯水量约 1.924t/d，577.2t/a，则项目纯水制备需要的水量约 2.749t/d、824.57t/a，

尾水产生量约 0.825t/d、247.37t/a。

总的清洗用水量为 1.924t/d，577.2t/a，其中 1到 3槽的浓液（0.0036t/d，1.08t/a）

属于危险废物，定期交给具有危险废物资质的危废公司处理；其余纯水槽产生的

废水（1.728t/d，518.4t/a）和反冲洗废水（0.45t/次，5.4t/a）、尾水（0.825t/d、247.37t/a）

均进入废水处理系统处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（DB/T19923-2005）洗涤用水标准后进入纯水制备系统回用。

项目废水处理系统处理工艺如下：

图 4-1 项目废水处理工艺图

项目废水处理系统处理规模为 0.5t/h，工艺说明如下：

1.石英砂过滤：把水中一部分较大的固体颗粒或容易沉降的杂质加以去除。将

水中的细小颗粒杂质截留下来，从而使水得到进一步的澄清和净化，使水的浑浊

度小于 5mg/L，可使水中的有机物、细菌、病毒等随着浑浊度的降低而被大量去

除。

2.活性炭过滤：活性炭被广泛应用于生活用水及食品工业、化工、电力等工业、

生活用水。由于活性炭的比表面积大，其表面又布满了平均直径为 20~30埃（A）

的微孔，因此，活性炭具有很高的吸附能力。活性炭吸附是利用活性炭表面的分

子因受力不均衡而具有余的表面能。当物质碰撞到固体表面时，受到吸引而停留

在活性炭表面，从而达到脱色、去臭味、脱除重金属、各类溶解性有机物、放射



18

性元素等。去除水中有害物质。

3.精密过滤器：采用国际先进 PP棉熔喷滤芯过滤。PP棉能堆留更小的悬浮物、

胶体、病原体等物质，在前面工序失效的情况下仍然保证水质的安全。

4.超滤膜：膜分离技术，纯物理方法过滤，无消毒，杀菌等所带来的副作用，

有效滤除水中的泥沙、铁锈 、悬浮物、胶体、细菌、病毒、大分子有机物等有害

物质；内压式毛细管膜 结构，垂直交叉湍流过滤，冲洗方便彻底，滤芯不易堵塞；

安装、操作简单，采用净水互冲法冲洗彻底，产水衰减率低，水通量恢复迅速；

水的利用率高，回收率可做到 95%；常温低压下实现自动分离，能耗低，运行费

用低，维护简单。

5.RO反渗透装置：反渗透技术通常用于海水、苦咸水的淡化；水的软化处理；

废水处理以及食品、电子、电镀、医药等工业、直饮水的提纯、浓缩、分离等方

面。此外反渗透技术应用于预除盐处理也取得较好的较果。因此节约费用，而还

有利于环境保护。

采用世界上最先进的美国陶氏公司生产的高压复合膜为主要元件，系统脱盐

率在 99%以上，有效去除水中的悬浮物、有机胶体物质、有害细菌、病毒、致热

原等杂质。

经过以上处理，项目废水处理后的出水水质可达到《城市污水再生利用 工业

用水水质》（DB/T19923-2005）洗涤用水标准。

（2）生活污水

项目定员 50人，统一在项目内住宿，项目不设食堂，根据《广东省用水标准

定额（DB44/T 1461-2014）》规定，生活用水系数按 80L/人/天计，年工作 300天，

则生活用水总量约为 4.0t/d，即 1200t/a；污水排放系数取 90%，则项目员工办公

生活污水产生量为 3.6t/d，即 1080t/a。参考《排水工程（下册）》（第四版）“典型

生活污水水质”中“中常浓度水质”（无食堂），项目生活污水主要污染物 CODCr

400mg/L、BOD5 200mg/L、SS 220mg/L和 NH3-N40mg/L。最终进入观澜水质净化

厂深度处理。

项目全厂用水平衡图如见下图：



19

自建废水处理

系统

生活用水 市政管网 观澜水质净化厂
2.0t/d

损耗0.2t/d

1.8t/d

0.017t/d

1.728t/d

损耗 0.1924t/d
1.924t/d

新 鲜 水
2.215t/d 反冲洗用水

0.02t/d
0.002t/d

新鲜水 回用水 损耗水污水

1.8t/d

2.571t/d

达标

排放

抛光用水

0.017t/d

纯水制备用水

0.825t/d
0.178t/d

清洗

0.0036t/d

浓水拉运

0.018t/d

尾水
0.825t/d

图 4-2 项目全厂用水平衡图

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目外排废水为生活污水，本项目属于水污染影响型，按照《环境影响评

价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目所在片区的污水管网已与观澜

水质净化厂纳污管网进行驳接。项目外排的生活污水量为3.6t/d，经化粪池预处理

后，可达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

2、污水处理厂依托可行性分析

本项目选址所在地属于观澜水质净化厂服务范围。

观澜水质净化厂位于深圳市龙华区观澜街道的桂花村（观澜河下游东岸），

南侧紧邻观光路，与新石桥新村隔路相望，东北侧为焦坑水库（现已废弃），服

务范围为观澜街道（机荷高速以北观澜河流域），服务面积约 89.8km2。观澜水质

净化厂一期工程位于观澜污水厂西侧，占地面积为 6.37公顷，于 2006年建成并投



20

入运行，服务范围为观澜街道（机荷高速以北观澜河流域）。设计处理规模为 6

万 m3/d，变化系数 1.3，采用 SBR污水处理工艺，出水向西就近排入观澜河。现

状出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 B标准。观澜水质净化

厂二期工程位于观澜污水厂东北侧，占地面积为 9.04公顷，于 2012年建成并投入

运行，服务范围为观澜街道（机荷高速以北观澜河流域）。设计处理规模为 20万

m3/d，变化系数 1.3，采用改良 A2/O污水处理工艺，出水向西就近排入观澜河，

设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A标准。

2017年观澜水质净化厂开启提标扩容改造，改造后一、二期总规模扩容至 40

万 m3/d，主要为将一期工程现有建（构）筑物全部拆除并原址新建，对二期工程

现有建（构）筑物进行改造。一期工程采用沉砂效果较好的曝气沉砂池，污水处

理工艺采用“A2/O生物反应池+MBR膜反应池+紫外消毒”工艺，二期工程在改造原

有建（构）筑物的基础上，增加“磁混凝澄清池+纤维滤池”深度处理工艺。扩容提

标后一二期出水水质均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 IV类

标准，即 TN、粪大肠菌群数达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A出水标准外，其它主要污染指标均达到地表水 IV类标

准。

项目生活污水经工业区化粪池预处理可达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，接入市政污水管，排入观澜水

质净化厂进行后续处理，观澜水质净化厂尚有余量，本项目外排生活污水纳入观

澜水质净化厂可行。

3、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
编号 名称 工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮

观澜

水质

净化

厂

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定且

无规律

TW0
01

化粪

池

化粪

池
DW0
01 是

车间

或车

间处

理设

施排



21

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

废

水

类

别

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量

排放

去向

排放规

律

受纳水质净化厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

污染物

排放标

准限值

生

活

污

水

DW0
01 114.020467 22.742005 0.108

万 t/a

观澜

水质

净化

厂

间断排

放、排放

期间流

量不稳

定且无

规律

观

澜

水

质

净

化

厂

CODCr 30mg/L

BOD5 6mg/L

SS /

氨氮 1.5mg/L

表 4-3 废水污染物排放执行标准表

序号
废水类

别

排放口

编号
污染物种类

污染物排放标准

名称 浓度限值

1 生活污

水
DW0
01

CODCr 《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准

500mg/L
BOD5 300mg/L
SS 400mg/L
氨氮 /

表 4-4 废水污染物排放信息表

废水类别 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

生活污水
DW0
01

CODCr 340 1.224 0.3672
BOD5 182 0.6553 0.1966
SS 154 0.5543 0.1663
氨氮 40 0.144 0.0432

全厂排放口合计

CODCr 0.3672
BOD5 0.1966
SS 0.1663
氨氮 0.0432

4、水环境影响评价结论

本项目生活污水经化粪池预处理后，达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政管网最终进入观澜水质净化厂。

通过采取上述措施，项目营运期产生的生活污水不会对项目附近地表水体水

质产生明显不良影响。

5、废水污染源源强核算

表 4-5 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水产

生量 t/a
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

工

艺
效率
%

废水排

放量 t/a
排放浓
mg/L

排放量
t/a



22

生

活

污

水

CODCr

1080

400 0.432 三

级

化

粪

池

15

540

340 0.3672
BOD5 200 0.216 9 182 0.1966
SS 220 0.2376 30 154 0.1663

NH3-N 40 0.0432 0 40 0.0432

二、废气环境影响分析和保护措施

项目无废气产生，对周围环境空气无影响。

三、噪声环境影响分析和保护措施

项目主要噪声源为铣磨机、精磨机、磨边机、抛光机、超声波清洗机、镀膜

机、空压机、风冷机、纯水制备系统等设备运行过程产生的噪声，类比同类型项

目噪声值，约为 70~85dB（A），项目主要噪声设备情况见下表 4-6。

为减小项目噪声对周边环境的影响，企业拟采取以下治理措施：

①对设备进行合理布局，将高噪声设备放置在远离厂界的位置，并对其加强

基础减振及支承结构措施，如采用橡胶隔振垫、软木、压缩型橡胶隔振器等。再

通过墙体的阻隔作用减少噪声对周边环境的影响。

②同时重视厂房的使用状况，采用密闭形式。除必要的消防门、物流门之外，

在生产时项目将车间门窗关闭。

③使用中要加强维修保养，适时添加润滑剂从学校防止设备老化，使设备处

于良好的运行状态，避免因不正常运行所导致的噪声增大。

表 4-7 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号
噪声源

数量/
台

单台噪声

源强 dB
（A）

治理措施
噪声排放

值 dB（A）
持续时

间

1 铣磨机 12 75

选用低噪声

设备、减振

基础、厂房

建筑隔声

（隔声量

≥23dB(A)）

52

昼间

2 精磨机 12 75 52
3 磨边机 10 75 52
4 抛光机 20 75 52

5 超声波清洗

机
1 70 47

6 镀膜机 4 75 52
7 空压机 2 85 62
8 风冷机 2 80 57

9 纯水制备系

统
1 75 52



23

注：噪声单台设备源强为距离设备 1m 处的噪声级。噪声源强数据参考《社会区域类环

境影响评价》，中国环境科学出版社，2007年 8月；根据《噪声污染控制工程》（高等教育出

版社，洪宗辉）中资料，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，实际隔声量为 23dB

（A）左右。

（1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009），各噪声源可近似作为

点声源处理，采用点源预测模式预测项目声源产生的噪声随距离衰减变化规律。

对其他衰减效应，只考虑屏障（如临近边界建筑物）引起的衰减，不考虑地面效

应、绿化带等。

1 对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：

0 020lg( / )pl l r r l  